¹⁹ Termín *Sarakénos* se objevuje už v Ptolemaiově *Geografii* jako označení jednoho z arabských kmenů žijícího v oblasti Hidžáz. Etymologie slova samotného je však nejasná: historik Ammianus Marcellinus (*Res gest.* XXII,15,2; XXIII,6,13) ho vykládá ze spojení *scenitae Arabes* (doslova „Arabové, kteří žijí ve stanech“, z řec. *skéné*, „stan“), ale s největší pravděpodobností jde o výraz semitského původu. Od 3. stol. se začalo označení, vyhrazeného původně pouze jedné skupině, užívat obecně pro všechny nomádsky žijící arabské kmeny.

septuaginta. Et ecce! Subito equorum camelorumque sessores Ismahelitae irruerunt, crinitis vittatisque capitibus ac seminudo corpore, pallia et latas caligas trahentes. Pendebant ex humero pharetrae et laxos arcus vibrantes hastilia longa portabant. Non enim ad pugnandum, sed ad praedandum venerant. Rapimur, dissipamur, in diversa distrahimur. Ego interim longo postliminio hereditarius possessor et sero mei consilii paenitens, cum altera muliercula in unius heri servitutem sortitus venio. Ducimur – immo portamur sublimes in camelis – et per vastam heremum semper ruinam timentes haeremus potius, quam sedemus. Cibus semicrudae carnes et lac camelorum potus erat.

5. Tandem grandi amne transmisso pervenimus ad interiorem solitudinem, ubi dominam eiusque liberos ex more gentis adorare iussi, cervices flectimus. Hic, quasi clausus carcere, mutato habitu (id est, nudus) ambulare disco, nam aeris temperies praeter pudicitiam nihil aliud velari patiebatur. Traduntur mihi pascendae oves et (in malorum comparatione) hoc fruor solatio, quod dominos meos et conservos rarius video. Videbar mihi aliquid habere sancti Iacob, recordabar Moysi, qui et ipsi in heremo pecorum quondam fuere pastores. Vescebar recenti caseo et lacte. Orabam iugiter canebamque psalmos, quos in monasterio didiceram. Delectabat me captivitas mea agebamque Dei iudicio grates, quod monachum, quem in patria fueram perditurus, in heremo inveneram.

6. O nihil umquam tutum apud diabolum! O multiplices et ineffabiles eius insidiae! Sic quoque me latentem invenit invidia. Dominus videns gregem suum crescere nihilque in me deprehendens fraudulentiae (sciebam enim apostolum praecepisse dominis sic quasi Deo fideliter serviendum) et volens me remunerare, quo

²⁰ Izmaelité, označení Arabů podle Abrahamova syna Izmaela, jehož mu porodila otrokyně Hagar (srv. Gn 16).

²¹ Tzv. *postliminium* („právo návratu“), podle něhož ten, kdo se po dlouhém pobytu mimo vlast vrátí domů, vstupuje se zpětnou platností do původních právních vztahů a nabývá dědických práv.